
1/3 
 

 

 
 
 

 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia.  

Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 

alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  

Codice identificativo progetto: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-60. 

OGGETTO: Determina di acquisto forniture di attrezzature per la realizzazione di laboratori di sostenibilità per 

il primo ciclo mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(Me.P.A.) 

CUP: G59J22000080006 

CIG:  ZD03837452 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il D.P.R. n. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO Il D. lgs n. 50/2016 “Codice degli Appalti”; 

VISTO Il D.lgs n. 57/2017 “Correttivo al Codice degli Appalti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Nuovo regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data 

odierna; 





2/3 
 

VISTO Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori 

per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  

Codice identificativo progetto: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-60 

VISTE le delibere del collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto con le quali è stata approvata 

la partecipazione dell’Istituto al progetto in oggetto;  

VISTA la candidatura N. 1073755 inoltrata da questo Istituto; 

VISTA la formale autorizzazione del progetto comunicata all’Ufficio scolastico regionale di 

competenza con nota prot. n. AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022; 

VISTO I Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto prot.n. 8927 del 

09/06/2022; 

VISTO il D.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che 

l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare 

le risorse umane disponibili al suo interno”; 

VISTO l’Avviso bando progettista rivolto al personale interno prot. n. 10726 del 15/07/2022 per il 

quale non è arrivata alcuna istanza; 

VISTO  l’Avviso bando progettista rivolto al personale esterno prot. n. 10937 del 25.07.2022;  

VISTA  la graduatoria definitiva relativa all’esperto esterno progettista prot. n. 11594 del 

30.08.2022; 

VISTO  Il decreto di individuazione del progettista esterno Dott. Conti Nibali Antonino, prot. n. 

12416 del 13.09.2022; 

VISTO Il progetto esecutivo presentato dal progettista esterno Dott. Nibali Antonino, prot. n. 

13024 del 03/10/2022 con la specifica indicazione della tipologia di beni e delle relative 

quantità; 

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto delle attrezzature indicate nel suddetto progetto per 

la realizzazione di laboratori di sostenibilità per il primo ciclo; 

ACCERTATO  che la  Ditta NANIA S.R.L. Via Nazionale 167 – Olivarella 98040 San Filippo del Mela (ME) 

Partita IVA 01934190834  presente su Me.P.A., ha disponibile parte dei prodotti indicati nel 

sopra indicato progetto al costo totale di € 6.252,17  IVA inclusa. 

CONSIDERATO che il valore della fornitura è inferiore a €. 40.000,00 e pertanto, in base all'art. 36 co. 2, 

lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è possibile procedere mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

ACCERTATA  L’assenza di Convenzioni Consip riferibili alla tipologia di forniture; 



3/3 
 

CONSIDERATO  Che si intende indire la procedura MEPA per la fornitura di parte dei materiali indicati nel 

progetto del Dott. Conti Nibali Antonino,  prot. n. 13024 del 03/10/2022 

ACCERTATO Che presso il MEPA sono disponibili i prodotti che corrispondono ai requisiti richiesti; 

 

 

DETERMINA 

ART.1 - l’avvio della procedura per la selezione del contraente - contratti sotto soglia  - per l’importo totale di € 

6.252,17 IVA inclusa, mediante ODA in MEPA;  

ART. 2 - la scelta della procedura di acquisto tramite MEPA della ditta NANIA S.R.L. Via Nazionale 167 – Olivarella 

98040 San Filippo del Mela (ME) Partita IVA 01934190834; 

Art. 3 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente 

Scolastico di questo Istituto Prof. Alessandro Greco. 

 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito web dell’Amministrazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

 
     F.to digitalmente    
  IL Dirigente Scolastico                                
Prof. Alessandro Greco 
                                                                                                                                                          


		2022-10-25T15:35:18+0200




